
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN VĂN QUAN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Văn Quan, ngày        tháng      năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh  

quy định chính sách hỗ trợ xây dựng Nhà văn hóa thôn đạt chuẩn, sân tập thể 

dục thể thao xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024 

 Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-SVHTTDL ngày 11/01/2024 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện Nghị quyết số 

18/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về quy định chính sách hỗ trợ xây dựng nhà 

văn hóa thôn đạt chuẩn, sân tập thể dục thể thao xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 

2024 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND), UBND huyện Văn 

Quan xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND 

năm 2024 trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, quán triệt và triển khai cụ thể các nội dung Nghị quyết số 

18/2020/NQ-HĐND đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã và các tổ chức, cá 

nhân liên quan. 

Phân công rõ trách nhiệm, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã 

trong việc triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND 

trên địa bàn huyện để đưa Nghị quyết vào cuộc sống, góp phần hoàn thiện hệ thống 

thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, đáp ứng yêu cầu nâng cao đời sống văn hóa tinh 

thần và rèn luyện nâng cao sức khỏe của Nhân dân. 

2. Yêu cầu 

Các cấp, các ngành xác định việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 

18/2020/NQ-HĐND là nhiệm vụ quan trọng, là giải pháp trọng tâm nhằm góp 

phần thực hiện hoàn thành chỉ tiêu phấn đấu về tỷ lệ nhà văn hóa thôn đạt chuẩn 

năm 2024 trên địa bàn huyện (đạt 76%) đã đề ra.  

UBND các xã được giao chỉ tiêu và kinh phí hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn 

của năm 2024 xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, bảo đảm 

thiết thực, hiệu quả; tăng cường huy động sự tham gia của toàn xã hội đối với việc 

xây dựng và hoàn thiện các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn quản lý. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
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Toàn huyện hiện có 68/113 nhà văn hoá thôn đạt chuẩn nông thôn mới, 

chiếm 60%. Đến hết năm 2024, phấn đấu đạt 86/1121 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn 

theo Bộ tiêu chí nông thôn mới, chiếm tỷ lệ 76%, trong đó: 

- Duy trì, nâng cao tiêu chí đối với 14 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn trên địa 

bàn các xã nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn các xã: Tân Đoàn, 

Tràng Phái, Tú Xuyên, Yên Phúc, Hữu Lễ. 

- Duy trì, nâng cao tiêu chí đối với 45 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn theo Bộ 

tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn 

16 xã. 

- Phấn đấu xây dựng thêm 27 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí 

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn các xã: 

Tràng Phái, An Sơn, Đồng Giáp, Hoà Bình, Hữu Lễ, Khánh Khê, Lương Năng, 

Tân Đoàn, Tú Xuyên, Trấn Ninh, Tràng Các, Tri Lễ, Yên Phúc. 

Trong năm 2024, thực hiện nguồn vốn được phân bổ theo chính sách của 

Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND, toàn huyện thực hiện xây mới 06 nhà văn hóa 

thôn; nâng cấp, sửa chữa 04 nhà văn hóa thôn. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy Đảng và chính quyền 

trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND 

Cấp ủy Đảng, chính quyền các xã tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao 

đối với việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND nói chung và 

xây dựng, hoàn thiện thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở đạt chuẩn nói riêng. Đưa chỉ 

tiêu xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn nông thôn mới là nội dung trọng tâm 

trong các kế hoạch, chương trình công tác thường xuyên, gắn với phát triển kinh tế 

- xã hội của địa phương. 

Nâng cao trách nhiệm quản lý, triển khai thực hiện và lấy kết quả, hiệu quả 

thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND là một tiêu chuẩn quan trọng để đánh 

giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu đơn vị. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và huy động xã hội hóa 

các nguồn lực đầu tư xây dựng, hoàn thiện thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở 

Chú trọng thực hiện công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, 

đa dạng phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đặc biệt là các hoạt động 

truyền thông trực tiếp tại cơ sở, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng về mục đích, vai trò, ý nghĩa của việc xây dựng và hoàn thiện các thiết chế 

văn hóa, thể thao cơ sở. Tuyên truyền các nội dung, đối tượng thụ hưởng chính 

sách theo Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND gắn với thực hiện chương trình mục 

tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Qua đó nhằm nâng cao nhận thức, ý thức 

                                                 
1 Giảm 01 thôn do sáp nhập  
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trách nhiệm của các cấp, các ngành và mỗi người dân, coi đây là trách nhiệm của 

cả hệ thống chính trị và toàn dân, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 

18/2020/NQ-HĐND trên địa bàn huyện. 

  Tăng cường triển khai công tác xã hội hóa, khuyến khích, vận động các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp, tập thể, cá nhân tự nguyện tham gia đóng góp, tài trợ 

kinh phí, cơ sở vật chất, ngày công để đầu tư xây dựng mới và cải tạo nâng cấp, 

hoàn thiện cơ sở vật chất các thiết chế văn hóa, thể thao tại địa phương. 

3. Đầu tư xây mới, nâng cấp nhà văn hóa thôn 

Năm 2024, toàn huyện phấn đấu xây mới 06 nhà văn hóa thôn; nâng cấp, sửa 

chữa 04 nhà văn hóa thôn (có biểu chi tiết gửi kèm theo). 

UBND các xã xây dựng kế hoạch đầu tư xây mới, sửa chữa, nâng cấp nhà 

văn hóa thôn, có phương án giải phóng mặt bằng, kịp thời bố trí địa điểm để triển 

khai xây dựng nhà văn hóa thôn theo chính sách hỗ trợ ngay từ đầu năm, đảm bảo 

hoàn thành việc xây dựng và đưa vào sử dụng các thiết chế trong năm được phân 

bổ kinh phí hỗ trợ đầu tư. 

4. Thực hiện công tác quản lý, khai thác cơ sở vật chất, trang thiết bị 

thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở 

Việc quản lý, khai thác cơ sở vật chất, trang thiết bị của thiết chế văn hóa thể 

thao cơ sở theo nguyên tắc tự tổ chức và quản lý, thực hiện theo quy định của ngành 

văn hóa, thể thao và du lịch; chịu sự quản lý nhà nước của cơ quan có thẩm quyền. 

Thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt động văn hóa, thể thao 

gắn với nhu cầu thông tin, vui chơi, giải trí của người dân, tạo điều kiện về cơ chế, 

chính sách để thực hiện việc tự chủ hoạt động của các nhà văn hóa thôn. Phát động 

rộng rãi các mô hình tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù 

hợp với điều kiện sinh hoạt và nhu cầu của Nhân dân. 

5. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn 

Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng tập huấn chuyên môn nghiệp vụ 

cho đội ngũ cán bộ, công chức Văn hóa - Xã hội cấp xã, những người trực tiếp 

tham gia công tác quản lý và tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao cơ sở nhằm 

góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của thiết chế văn hóa, thể thao.  

6. Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và thi đua, khen thưởng 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá, rút kinh nghiệm trong 

việc xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, coi đây vừa là nhiệm vụ có 

tính chiến lược lâu dài, vừa là nhiệm vụ trọng tâm, góp phần phát triển kinh tế - xã 

hội, giữ vững an ninh quốc phòng và đảm bảo trật tự an toàn xã hội gắn với việc tổ 

chức triển khai, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND. 
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Kịp thời tôn vinh, biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân 

có nhiều công lao đóng góp cho việc xây dựng, hoàn thiện các thiết chế văn hóa, 

thể thao cơ sở nói riêng và cho sự nghiệp xây dựng, phát triển phong trào văn hóa 

văn nghệ, thể thao, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, thể chất cho 

Nhân dân nói chung. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Ngoài nguồn kinh phí đã được hỗ trợ theo Quyết định số 209/QĐ-UBND 

ngày 26/01/2024 của UBND huyện Văn Quan về việc giao chỉ tiêu danh mục và 

giao dự toán ngân sách nhà nước kinh phí hỗ trợ nâng cấp, xây mới nhà văn hóa 

thôn năm 2024, UBND các xã chủ động cân đối thêm nguồn kinh phí của địa 

phương; đồng thời tăng cường huy động các nguồn lực khác ngoài ngân sách nhà 

nước để hỗ trợ triển khai xây dựng và hoàn thiện nhà văn hóa thôn trên địa bàn 

quản lý, đảm bảo đạt mục tiêu, kế hoạch đề ra. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

Chủ trì tham mưu phối hợp với UBND các xã và các cơ quan triển khai thực 

hiện kế hoạch bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả; tham mưu xây dựng báo 

cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND theo định kỳ 6 tháng, 

năm để báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh. 

Trực tiếp kiểm tra, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc UBND các xã được giao chỉ 

tiêu, kinh phí xây dựng nhà văn hóa thôn triển khai thực hiện, sử dụng nguồn kinh 

phí hỗ trợ của huyện hiệu quả, đúng quy định. 

Xây dựng văn bản hướng dẫn các xã được giao chỉ tiêu, kinh phí triển khai 

xây dựng nhà văn hóa thôn hoàn thành kịp tiến độ và đảm bảo đạt chuẩn theo Bộ 

tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, thời gian hoàn thành trước ngày 

05/3/2024. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các xã xây dựng, triển 

khai các thiết kế mẫu nhà văn hóa thôn với quy mô: 80 chỗ ngồi, 100 chỗ ngồi và 

trên 100 chỗ ngồi theo các quy chuẩn về kỹ thuật, diện tích xây dựng, diện tích khu 

đất phù hợp với các yêu cầu đối với nhà văn hóa thôn. Triển khai các thiết kế mẫu 

sân thể thao đơn giản của thôn như sân bóng chuyền hơi, bóng chuyền da, cầu lông 

để các xã tham khảo triển khai xây dựng. Thời gian hoàn thành trước 15/3/2024. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

Phối hợp, hướng dẫn UBND các xã trong việc lập quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất để bố trí quỹ đất đảm bảo việc xây dựng nhà văn hóa, sân thể thao thôn 
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đảm bảo phù hợp. Chủ trì tham mưu hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã thực hiện 

các quy trình, thủ tục hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 

nhà văn hoá, sân thể thao thôn. 

 4. UBND các xã: An Sơn, Trấn Ninh, Khánh Khê, Lương Năng, Tri Lễ, 

Đồng Giáp, Hòa Bình 

Xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể, chỉ đạo các thôn được giao kinh phí 

hỗ trợ triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND năm 2024 gắn với 

kế hoạch thực hiện tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa” và Tiêu chí “Văn hóa” về xây 

dựng nông thôn mới, đảm bảo hoàn thành việc xây dựng, nâng cấp nhà văn hóa 

thôn trước ngày 20/11/2024. 

Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện quy hoạch, triển khai các thiết 

kế mẫu nhà văn hóa, sân thể thao đơn giản để áp dụng thực hiện trong thực tế, đảm 

bảo sau khi hoàn thành công trình có tính thẩm mỹ và đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí 

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia đóng góp 

kinh phí, nguyên vật liệu, ngày công để xây dựng nhà văn hóa, sân thể thao đơn 

giản, tham gia tổ chức chỉ đạo triển khai thực hiện; quản lý và phát huy hiệu quả 

công trình đã được đầu tư xây dựng đảm bảo thiết thực. 

Thường xuyên chỉ đạo sát sao, kiểm tra, đôn đốc, giám sát các thôn thực 

hiện đầu tư xây mới, sửa chữa, cải tạo nhà văn hóa thôn theo quy định. Trên cơ sở 

nhu cầu thực tế của thôn, tiến hành mua sắm các trang thiết bị còn thiếu cho nhà 

văn hóa, đảm bảo thiết thực, phù hợp với cơ sở, phục vụ tốt cho nhu cầu sinh hoạt 

văn hóa của Nhân dân. Chủ động cập nhật tiến độ và báo cáo kết quả thực hiện 

Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND theo định kỳ 6 tháng, năm và khi có yêu cầu.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-

HĐND năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị, UBND các xã chủ động triển khai thực hiện đạt hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện; 

- Các phòng: VH&TT, KT&HT, TN&MT; 

- UBND xã: An Sơn, Trấn Ninh, Khánh Khê, Lương 

Năng, Tri Lễ, Đồng Giáp, Hòa Bình; 

- Lưu: VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 

 

Triệu Đức Dũng 

 



BIỂU TỔNG HỢP KẾ HOẠCH XÂY MỚI, NÂNG CẤP NHÀ VĂN HÓA THÔN NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày      /   /2024 của UBND huyện Văn Quan) 
ĐVT: nghìn đồng 

STT Đơn vị 

Hỗ trợ nâng cấp nhà văn 

hóa thôn 

Hỗ trợ xây mới nhà văn hóa 

thôn 

Tổng số kinh phí 

hỗ trợ năm 2024 
Ghi chú 

Tổng số nhà 

Thôn đặc 

biệt khó 

khăn 

Tổng số 

nhà  

Thôn đặc biệt 

khó khăn   

1 2 3 4 5 6 8 9 

  Tổng cộng 4 320.000.000 6 680.000.000 1.000.000.000   

I Xã An Sơn 0 0 3 320.000.000 320.000.000   

1 
Thôn  Bình Đãng 

A 
    1 120.000.000 120.000.000   

2 Thôn Bình Đãng B     1 80.000.000 80.000.000 
Cấp thiếu 40 triệu 

do thiếu nguồn 

3 
Thôn Lùng Tàu - 

Lùng Pha 
    1 120.000.000 120.000.000   

II Xã Trấn Ninh 1 80.000.000     80.000.000   

  Thôn Phù Huê 1 80.000.000     80.000.000   

III Xã Khánh Khê 1 80.000.000     80.000.000   

1 Thôn Đồng Phú 1 80.000.000     80.000.000   

IV Xã Lương Năng 1 80.000.000     80.000.000   

1 Thôn Nà Thang 1 80.000.000     80.000.000   

V Xã Tri Lễ 1 80.000.000     80.000.000   
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  Thôn Nà Bó 1 80.000.000     80.000.000   

VI Xã Đồng Giáp     2 240.000.000 240.000.000   

1 Thôn Nà Bản     1 120.000.000 120.000.000   

2 Thôn Đồng Văn     1 120.000.000 120.000.000   

VII Xã Hòa Bình     1 120.000.000 120.000.000   

  Thôn Nà Thượng     1 120.000.000 120.000.000   
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